In hac irregularitate solus Papa dispensat.

Omnis illegitimus, licet occultissimus, est irregularis: & si credit matri id dicenti, debet occulere petere legitimacionem: sed, si non credit, non tenetur.

In predicta irregularitate illegitimationis solus Papa dispensat ad ordinem sacram, dignitatem, beneficium curatum: sed ad ordines minores, & ad unum beneficium simplex, petit Episcopus.

202 Defectus aetatis facit irregulararem sed, quæ aetas requiritur ad ordines, supra, cap 25. num. 68. & qui ordinatur ante aetatem, habet characterem, & priuilegia consequentia characterem: sed non habet executionem ordinum, & priuilegia eam consequentia.

In predictis solus Papa dispensat: & priuilegia regularium post Concilium Tridentinum sunt exclusa.

Lepra facit irregularem ad suscepctionem ordinum, & ad usum scriptorum idem facit qualibet infirmitas, que est cum notabili scandalo usui ordinum, & solus Papa dispensat.

203 Qui habet morbum caducum, engumenus, arrepticius, & obsessus à demone, est irregularis: & solus Papa potest dispēsare & quod semel hoc morbo est affectus, licet postea sanus videatur, tamen semper est irregularis. & si est ordinatus

tus, si s^æpè decidit, vel rarò, sed spumas
ore vomat, non potest celebrare: si se-
cus, potest, sed cum adiutore parato per-
ficere Missam iⁿc^eptam in defectu illi-
us: obsessus vero à d^amonie numquam
debet celebrare. Quod dicitur de mor-
bo c^aduco, est dicendum de lunatico,
amente, & furioso.

Hermaphroditus, si sexu feminino
magis, quam virili, præstet, non est ca-
pax characteris: sed si pollet magis viri-
li, quam feminino, etiam si sit capax: ta-
men non debet ordinari. & solus Papa
dispensat.

Seruus est irregularis: tamen cum
facultate sui domini potest ordinari, &
sit liber: si sine facultate ordinetur, in
minoribus, remanet seruus, vt prius,
si in diaconatu, vel subdiaconatu, po-
test se liberare soluto pretio, vel dato
alio seruo simili: si in presbyteratu, ma-
net liber, dato peculio, aut rediniendo
se: si neutrum potest, satisfaciat, præstan-
do domino obsequia non dedicentia
presbyterum.

Infa.

204 Infamis infamia facti, vel iuris, est irregularis: sed infamia iuris solus Papa dispensat, nisi Episcopus dispenset super delicto, quod potest, & accessoriè infamia dematur: in infamia facti Episcopus dispensat, & aliqua tollitur sola pœnitentia iusta, & emendatione vita.

Qui vinum non potest bibere, quin euomat, est irregularis: cum quo Papa non potest dispensare, nisi tenens se posse dispensare cum celebrante, vt non sub utraque specie sumat, potest tamen promoueri ad ordines minores.

De tertia irregularitatis specie, ex defectu anima.

205 **P**Enitus idiota est irregularis ad ordines: & scientia requiriatur pro qualitate ordinis, in Concilio Trident. sess. 23. cap. II.

Papa in hoc defectu ratò, aut numquam dispensat directè: sed indirectè, dispensando super astatem.

Non baptizatus, licet sit catechumenus, & sanctus, est irregularis, & non est capax ordinum; sed hereticus, seu fautor hereticorum, licet sit conuersus non ordinatur; neque filius heretici in linea virili usque ad secundam generationem, in feminea usque ad primam; neque Saracenus, Iudeus, Paganus, etiam recenter conuersus, & baptizatus: non sic de novo Christiano, ut vulgus vocat nisi aliter sit statutum alicuius particularis Ecclesiaz: cum his solus Papa dispensat, non tamen potest in non baptizatis, & perpetuo amentibus.

De quarta specie irregularitatis ex homicidio iusto, & defectu lenitatis.

Hec nascitur ex occidente, vel mutilatione alicuius membra in casu licito; quia non videtur imitari mansuetudinem C H R I S T I.

Illa pars hominis dicitur membrum que habet officium per se distinctum, ut manus, pes, auris: non sic digitus: nam amis-

amisso uno digito, si potest commode celebrare, non est irregularis: sic soli testiculi non sunt membrum: licet si eos sua culpa amisit, non possit ordinari.

207 Interficere, & membrum abscindere, sunt paria in hoc casu: sed abscindere membrum, & illud debilitare, non sunt paria: quia ex hoc non est irregularis: irregularitas enim tantum in casibus iure expressis reperitur.

208 Ob breuitatem pro (occidere, & mutilare) utemur verbo (deformare) im posterum.

209 Omnis baptizatus deformans hominem in casu licito, præterquam in infirmitate, aut dans causam propinquam deformandi aliquem, aut saltem, ut citius deformatur, quam alias deformatetur extra necessitatem ineuitabilem suæ vitæ defendendæ est irregularis.

211 Causa propinqua in hoc est dictum, vel factum licitum, directum sufficienter in deformationem inde secutam. Quare non sufficit minimus ictus, vel qualiscunque generalis intentio.

Hinc

Hinc exhortans milites in generali ad bellum iustum vel victoriam , non fit irregularis ; sic etiam necessitas excusat, ut, quando aliter evadere non potest , nisi deformando : & , licet ad evitandum peccatum non teneatur fugere, tenetur tamen fugere , ad evitandam hanc irregularitatem : dummodo fuga non sit ei periculosa ; & si mutilatio sequitur non ob meum dictum , vel factum, non sum irregularis : ex his inferuntur sequentia.

Est irregularis iudex iuste procedens 212
accusator , promotor fiscalis , testis , notarius , scribens , pronuncians , publicans sententiam , scribens testimonia , scribens literas , quibus deformatio imperatur : agens , aut procurans contra reum : vel agens pro reo , & vincens cum condemnatione talionis , & quilibet ailius officialis .

Qui se aliter defendere non potest , quam præbendo arma alteri , à quo defendatur , si sequitur deformatio , non fit irregularis .

Dans arma non valenti aliter se defendere , si illis armis occiditur inuadens fit

fit irregularis: & multò magis, si non dat arma, sed inuidentem occidit, ut alium defendat.

213 Est enim irregularis, qui deformat alium ob iustam defensionem vitæ alterius, etiam patris, aut matris, vel ciuitatis, vel in bello iusto, vel ne exercitus iusti belli fugiat: & multò magis ob defensionem iustam sui honoris, vel bonorum, vel alterius: tantum enim excusat in necessitate inequitabili suæ personæ.

Qui etiam Clerici denunciant iudicibus proditiones, homicidia, & alia delicta, cum protestatione, ut solum impedianter mala, & non affligantur persona aliqua, non incurruunt, dummodo id sciant extra confessionem: secus, si accusant coram iudice ob alienas injurias; etiam cum protestatione dicta: non enim vitant irregularitatem, nisi eos denuncient ad euitanda mala, quæ immiment, cum praedicta protestatione.

214 Qui etiam Clerici accusant de criminis, quod nō meretur deformationem & ita credunt, & tamen index, vel ob alias

alias accusations, vel iniuste illum deformat, non incurruunt.

Clerici, & religiosi, qui intersunt de formationibus, quæ fiunt, non concurringendo aliquo modo, vt fiant, vel ut citius fiant, non incurruunt; tamen Clerici in sacris, & beneficiarij, si intersint sine causa rationabili, vel consolandi, vel audiendi confessiones, peccant.

Clericus in bello iusto adhortando ad victoriam generaliter, & efficiendo ope, & hortatu, vt commilitones multos occidant: immò & percutiendo proprijs manibus, dummodo per se non deformet, non fit irregularis : si autem per se deformet, incurrit ; quia necessitas defendendi patriam, cognatos & alios excusat à peccato, non ab irregularitate.

Præbere arma, vel præire in bello, aliquando facit irregularē, id est, quando est causa propinqua; aliquando non, vt, quando dicunt generaliter ad bellantes, vt vincant, sine intentione particulari: vt hunc feriant. Et omnes canones, qui videntur contrarij, intelliguntur,

tur , si dant arma , vel præeunt in bello
Cum intentione particulari sufficienti
 pro causa propinqua , & ad obiectiones
 respondetur. **Quod** non omne, quod suf-
 ficit ad dandam causam propinquam,
 & habendam intentionem sufficientem
 deformandi iniuste, ut incurritur irregu-
 laritas, sufficit in deformatione iusta, ut
 incurritur irregularitas.

217 Ex hoc excusantur Ecclesiastici ex-
 hortantes in bello in communi ad victo-
 riam sine intentione speciali ad defor-
 mandum.